
 
 
 

Familjevård för äldre - anvisning för ordnande 
  
Välfärdsområdesstyrelse 14.11.2022 § 157 
2532/00.02.01.00/2022       

Beredare Vähäkangas Pia 
Tilläggsuppgifter: telefonummer 040 805 1455, fornamn.efternamn@ovph.fi 

Familjevård baseras på familjevårdslagen (263/2015) och med familjevård avses vård av 
eller annan omsorg om en person under en del av dygnet eller dygnet runt i 
familjevårdarens privathem eller i den vårdbehövandes hem. Inom välfärdsområdet 
produceras från tidigare familjevård för klienter inom barnskyddet och handikappomsorgen 
men inte ännu för äldre. Målsättningen med att inleda familjevård för äldre är att erbjuda 
alternativ för ordnande av vård och omsorg i hemliknande förhållanden. Förutom vård och 
omsorg kan familjevården bidra med att främja äldre personers trygghet och möjligheter till 
sociala relationer i familjeliknande hem.   
 
I äldrevårdens kvalitetsrekommendation (SHM 2017) för att trygga ett bra åldrande och 
förbättra de äldres service har man lyft upp familjevård som ett utvecklingsmål. Servicen 
ordnas redan i en del av kommunerna i Finland. Familjevård för äldre kan vara under en 
del av dygnet, kortvarigt eller kontinuerligt, så att det motsvarar serviceboende. 
Familjevården ordnas i huvudsak hemma hos familjevårdaren, men den kan också ordnas 
hemma hos den vårdbehövande med en så kallad ambulerande familjevårdare. 
 
Familjevårdaren ingår ett uppdragsavtal med Österbottens välfärdsområde om servicen. 
Familjevårdaren har rätt att få ett klientvis vårdarvode, kostnadsersättning och vid 
behov startersättning för nödvändiga införskaffningar. Minimibeloppet för 
familjevårdarens arvoden har reglerats i lagen. Innan man blir familjevårdare 
ska familjevårdaren genomgå en förberedande utbildning som välfärdsområdet har en 
skyldighet att ordna. Utbildningen kan förverkligas då villiga familjevårdare har anmält sig 
och de i övrigt har konstaterats lämpliga för uppgiften. Klientkostnaderna bestäms enligt 
lagstiftningen om klientavgifter och kan jämföras med kostnaderna för serviceboende med 
heldygnsomsorg.  
 
En anvisning har gjorts upp för att garantera kvaliteten på familjevården för de 
äldre och för att stöda familjevårdaren. Den innehåller bl.a. principerna för 
ordnande av familjevård, grunderna för beviljande av servicen, förutsättningarna 
för att bli familjevårdare och kraven på familjevårdarens hem. I anvisningen definieras 
också praxis för familjevårdarens frånvaro, rätt till lediga dagar och för ersättande vård. 
Varje klient bör vid Österbottens välfärdsområde ha en namngiven ansvarsperson som 
regelbundet håller kontakt med familjevårdaren. Familjevården övervakas årligen 
enligt samma princip som serviceboende. 
 
För att inleda ordnande av familjevård krävs att välfärdsområdet informerar och kartlägger 
intresset för denna form av vård. Ifall det inte finns intresse av att bli familjevårdare 
kan vårdformen inte tas i bruk. För att kunna informera och börja rekrytera måste 
anvisningen för de äldres familjevård, principerna och ersättningarna som betalas till 
familjevårdaren fastställas. 
  

Sektordirektör, äldre personer Vähäkangas Pia 

- föreslår, att styrelsen godkänner anvisningarna för de äldres familjevård för att kunna 
inleda informationen om och kartläggningen av intresset för familjevård för äldre i 
Österbottens välfärdsområde. 
 
- föreslår att Österbottens välfärdsområde informerar och kartlägger intresset för 
familjevård inom ramen för Botnia projektet år 2023 under förutsättning att projektmedel 



 
 
 

beviljas. Om intresse för familjevård finns utarbetas verksamhetsmodeller för familjevården 
inom ramen för projektet. 

Beslut: 
Styrelseledamot Carola Lithén föreslog att man i sammanfattningen ändrar i texterna så att 
det beskriver statistiken mer för 75-åringar, eftersom det är en så liten andel 65-åringar 
som är i behov av familjevård för äldre. 
Ändringsförslaget godkändes.  
 
Förslaget godkändes även till övriga delar.


